88. « Die Mercurii », aiunt Diaria, « xii Novembris, recessimus ex Massilia, et venimus ad locum Satitæ alias Salitarum : die Jovis xiii ad locum Tropei : die Veneris xiv Novembris ad Villam-Francam ». Addit auctor, adversis ventis in ora Ligustica Pontificem retardatum, ac dimissis Gallicis triremibus, vi Decembris Aurienses conscendisse, ac septima Decembris Civitatem-Veterem appulisse. Postero die Clemens Andreæ Auriæ de officiis ab ipsius filio in ea navigatione sibi exhibitis grates egit hisce litteris ¹ :

« Andreæ de Auria.

« Dilecte fili. Revertitur ad nobilitatem tuam dilectus filius nobilis vir Marcus Antonius de Auria, natus tuus, cum tuis triremibus, omni nos officio, honore et amore prosecutus, prout dignum illius ac tuæ in nos benevolentie fuerat, et nos futurum semper speravimus : factum est enim illius solertia et vigilantia post Dei benignitatem, ut navigatione ne noctu quidem intermissa, ut a Spetia ad civitatem Vetulam nos biduo duxerit : de quo etsi illius opere et virtuti multum, tuæ tamen jussioni et amori erga nos plurimum debemus, et gratias tuæ nobilitati agimus etc. Dat. Civitæ-Vetulæ vii Decembris MDCXXIII, Pontificatus nostri anno xi ». Slipaverat etiam Pontificem in eo itinere Rhodiorum equitum classis; nam extant Pontificiæ ad Rhodiæ militiæ principem datæ eadem die litteræ, quibus ipsi de classe, quæ euntem se in Gallias reducemque sociaverat, gratias similiter agit.

« Magistro Rhodi.

« Superiori nocte, divina gratia nobis assistente, Civitatem-Vetulam devenimus, tribusque mensibus in absentia ab Urbe nostra, uno videlicet in eundo, altero in commorando cum Christianissimo rege, tertio autem in redeundo consumptis, cum incolumitate nostra fratrumque nostrorum S. R. E. cardinalium, ac fere omnium nostrorum prælatorum et familiarium Italiæ redditi sumus ». Et infra : « Geminato hujus anni fructu, quem ex illis (nempe equilibus), cepimus, tum in subventionem Coronis, tum in hac comitativa nostra agimus devotioni tuæ et isti conventui gratias. Dat. Romæ die viii Decemb. MDCXXIII, Pontificatus nostri anno xi ». De Coronensi expeditione agetur inferius. Porro ab exaratis hisce litteris die proximo reditum in Urbem ipsum ornasse retulit in sua Diaria Petrus Paulus Gualterius Aretinus : « Die, inquit, ix, discessit ex eadem civitate : die x Decembris, papa ingressus est Urbem hora xxi ».

89. Postridie Clemens suum in Urbem felicem reditum, suscepti itineris in Gallias et habitum cum Francisco rege colloquii causas exposuit Ferdinando Romanorum, Hungariæ, ac

¹ Jov. l. XXXI. — ² Gualt. diar. Ms. arch. Vat. sig. num. 111.

¹ Lib. brev. an. 1533, p. 562.

Bohemie regi ¹, omnia scilicet ad publicam Christiani imperii salutem amplificationemque direxisse : tum de cunctis, quæ cum Gallo gessisset Cæsarem ipsius fratrem certiores reddidisse, eademque cum Ferdinandi ipsius oratoribus se collaturum, precarique divinum Numen, ut illis, quæ in Massiliensi conventu agitarat, ad publicæ rei Christianæ decus successus prospere daret.

« Regi Romanorum.

« Charissime, etc. Heri, concedente Domino, perfecto hoc itinere, quod communis boni et quietis causa suscepimus, ad aliam Urbem reversi sumus, gratiasque Deo omnipotenti agimus, non tam quod nos cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, et omnibus fere nos secutis incolumes reduxit, quam quod nobis non frustra tantum viæ et discriminis subire concessit ad communem tranquillitatem procurandam, in quam, teste ipso Domino cordium scrutatore, omni opera et labore incubuimus, ac de cunctis interea charissimum in Christo filium nostrum imperatorem fratrem tuum reddidimus certiores, prout etiam ex officio et benivolentia nostra erga serenitatem tuam facturi sumus, ac tuis hic agentibus omnia communicaturi. Rogamus Deum omnipotentem, ut si omnes cogitationes nostræ ad pium finem et universalem quietem a nobis directæ fuerunt, eas sua benignitate fortunare, et serenitati tuæ, quam intima charitate merito complectimur, cuncta prospera concedere dignetur. Dal. Romæ xi Decembris mxxxiii, Pontificatus nostri anno xi ». Discussæ illa Pontificia testificatione fuere suspicionum umbræ, quæ a malevolis interpretibus hominum mentibus inductæ fuerant, quasi in Massiliensi congressu Clemens et Gallus rex acceptas ab Austriaca stirpe veteres injurias ulciscendas sociali armorum fœdere conjurassent. Tradit Arnoldus Ferronius ², reversum Romam Pontificem Gallorum regem episcopatibus, abbatibus, Ecclesiasticisque præfecturis, sublatis electionum prærogativis, donasse : verum ut ex Pontificio Diplomate duodecima Decembris die exarato constat ³, tantum viros ad ea munera idoneos ex veteribus conventis proponendi jus assertum fuisse.

90. *Pax turpis cum Turcis conficitur.* — Postero die ad Clementem perlata est compositi publica pace Turcici belli fama : ejus concordie ob Christianorum discordias factæ historia altius repetenda est. Capta fuerat superiori anno in Peloponeso Corone ⁴ arx munifissima, angebatque ⁵ Solimanni animum vehemens cura, ne Christiani percusso sociali fœdere in eum portum invecli Græcos ad defectionem, excutiendumque Turcicum jugum impellerent :

quare hoc ipso anno ornata apud Gallipolim classe Coronem terra marique ingenti obsidione premi jussit ¹. Ad primos illius bellici apparatus rumores in Martii Clemens Philippo Villers Lileadamo Rhodie militie magistro dedit mandata, ut Coronem subsidiaria classe contra Turcicos impetus tueretur, ipseque instruxit classem aliam, cui Bernardum Salviatum nepotem suum præfecit ² : neque impigre Cæsareo jussu ab Andrea Auria maritimæ rei præfecto in Italia, et a Baxanio in Hispania classes comparate fuere, ad quos sumptus faciendos persolvendaque militi pro religione pugnaturæ stipendia Pontifex tum Lusitano clero ³ tum Hispano et aliis Ecclesiis in regnis Carolo V obnoxiiis decumas imperavit ⁴ : tum alia subsidia nummaria ob exhaustum in propulsando e Germania Turca Cæsareum ærarium indixit ⁵, ac Francisco episcopo Zamorensi promulgandæ amplissimæ noxarum veniæ pro secularis Carolum V contra Turcas provinciam imposuit ⁶ : præterea decrevit ⁷, ut Hungari Bohemique sacerdotes Ferdinando, pro tuenda Pannonia contra Turcas, subsidiariam stipem penderent. At clerus his oneratus mandatis palam fremere cepit, omniumque opulentissimi Toletani canonici Ecclesiastici ordinis libertalem oppressam labefactamque interpretati, seditionem, intermisso sacrorum usu, conflagravit : quibus Pontifex repetitis litteris justissimas imperatæ decumæ Inclusionis in reipublicæ Christianæ temporibus pro Christi nomine adversus fidei hostes immanissimos defendendo, et Corone in Peloponeso a Turcarum obsidione liberanda causas exposuit ⁸.

91. « Dilectis filiis decano et capitulo Ecclesiæ Toletanæ.

« Filii ⁹, a nobis pari dolore, quo a vobis scripta sunt, lecta fuerunt debite commiserantibus non solum vestram, sed nostram et totius ubique cleri his temporibus calamitatem : quid autem cleri decimas potius quam omnium ? cum illa exigentibus nostris peccatis divina ira plus æquo irritata a nobis varie populum suum affliverit peste, fame, intestinis bellis, atque utinam his contenta fuisset, nec hæreticorum internas, Turcarum externas clades adjecisset, qui sane Turcæ, ut hæreticorum venena tam late diffusa taceamus, nostris temporibus Rhodum nobis ademere, Hungariam magna ex parte suæ ditioni adjungere ; et quod nunquam antea fuerant ausi, robustiorem Christianitatis partem Germaniam bis invadere validissimo cum exercitu non dubitarunt, eodem tempore maximos terrestres exercitus classemque mari validissimam instruente : quo periculo nos adducti, ad quos pro pastoralis ministerio officii

¹ Lib. brev. an. 1533. p. 563. — ² Ferron. l. viii. in Franc. l. — ³ Lib. brev. an. 1533. p. 532. — ⁴ Clem. lib. brev. p. 566. — ⁵ Paul. Jov. l. xxxi.

¹ Neol. Isthmanll. hist. l. xi. — ² Ibid. p. 312. — ³ Pag. 272. — ⁴ Pag. 317. — ⁵ Pag. 34. — ⁶ Pag. 27. — ⁷ Pag. 391. — ⁸ Pag. 317, 376, 377, 440. — ⁹ Ead. p. 377.

primæ hujus sollicitudinis partes pertinebant, cum cogitaremus omnia simul interitura, nisi communi auxilio ad commune incendium restringendum accurreretur, non destitimus litteris et nuntiis omnes principes et potentatus sæculares hortari et obsecrare, ut communem fidem ac salutem communi ope defendere, dignumque nobis existimantes exemplo et opere, nedum verbis illos incendere, nos ipsi primi una cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, quanquam attritis et accisis Sedis Apostolicæ opibus, quantum nobis licuit, contribuimus, cunctos officiales Romanæ curiæ, clerum omnem nostri status temporalis, etiam laicos nobis subditos diversimode ad hoc gravavimus. Ad postremum cum nos sufficere non possemus, et charissimus in Christo filius noster Carolus Romanorum imperator Hispaniarumque rex Catholicus in Italiam et Germaniam transgressus, etiam personaliter, eidem Turco irruenti pro publica omnium salute se opposuisset, ac florentissimum exercitum terra marique instruxisset, nullasque pecunias non solum de suo profundere, sed muluo accipere ob hoc coactus fuisset; nos considerantes multo satius Ecclesiasticis fore aliquam potius suorum fructuum partem ad defensionem communem, in qua eorum etiam defensio includebatur, ad tempus profundere, quam omnia insimul cum Christianis omnibus amittere, eisque præcipue convenire non solum cum pecunia, sed cum personis, si opus esset, Christi fidem defendere: tum demum ad clerum Italiæ et insularum adjacentium primum, deindeque Hispaniæ, quæ eidem Carolo imperatori temporaliter subiecta erant, onus hujus contributionis extendimus. Quod, quomodo nostro cum dolore fecerimus, non est difficile vobis existimare, cum in cleri incommodis, tanquam filiorum parentes et caput, in membris sensum doloris necessario habuerimus, præsertim, filii, quod ad vos et clerum Hispaniæ reliquum, cui nos eam quam prædictis laudem devotionis et reverentiæ erga nos merito tribuimus; nostrum tamen in hoc dolorem vestrumque incommodum mitigare, filii, debet felix rei eventus, quod vestra ope defensa est Christiana respublica, præbitumque regi vestro per vos auxilium, ad Christi regum Regis fidem et communem omnium fidelium ejus salutem tuendam; quod pietatis meritum omni vestro incommodo anteponendum vobis est, etc. Datum, die xxix Junii m̄xxxiii, Pontificatus nostri an. x. Jussus etiam est Toletanus clerus¹, repudiata omni provocatione, divina intermissa repetere; et cardinali Compostellano data provincia², ut censuris ad sacra instauranda illum adigeret. Cæterum Clemens exeunte Julio Cæsarem rogavit, ne acerbius a Toletano

clero licet ob justissimas causas tum ad periclitanti Coroni ferendam opem impositum subsidium exigeret, quod sacra ab iis essent intermissa, qui antea egregie divinum cultum prorexerant.

92. Inter hæc Andreae Auriæ Cæsareæ classis præfecti Pontificiorumque et Rhodiorum equitum sociorum virtute soluta¹ est Coronæ obsidio, ac Turcæ terra marique fugati sunt; quam victoriam hæc verbis describit Paulus Jovius²: « Rebus cognitis, Cæsar Auriæ præcipit, ut classem instruat; ad id pecuniam curari jubet, et duodecim triremes, quas Alvarus Bazarius in Hispania ædificarat, se continuo transmissurum pollicetur. Igitur, coactis circiter triginta onerariis navibus et viginti septem tremibus, Auria Neapolim venit. Ibi veterani Hispani, qui efflagitatis stipendiis ab auctoritate Vastii proregisque discesserant, occupataque Aversa urbe et fœde direpta, magna detrimenta circumjectis Campaniæ oppidis intulerant, persoluto stipendio, navibus sunt impositi Roderico Macicæo duce, qui erat castrorum præfectus ». Et infra: « Dum hæc parantur, Andreas, ut Coroneorum animos confirmaret, ne desperatis auxiliis durius sibi consulerent, Christophorum Palavicinum in familiam Auriam adoptatum, expediti et maxime pugnacis ingenii juvenem, cum velocissima trireme Coronam misit. Is interdiu per mediam Turcarum classem directa prora in portum invectus, obsessos ingenti alacritate complevit: nec multo post, inspectis et diligenter exploratis rebus omnibus, ut de hostium consiliis ac viribus certiora ad Auriam deferret, meridiano fere tempore improvisus erupit felici audacia inter medias hostium stationes elapsus, adeo ut spectaculum miraculo proximum cunctis præberet, et persecuto velis et remis extento maximo cursu frustraretur. At Auria e Neapoli Messanam provectus, ubi de maritimis terrestribusque hostium copiis, et de apparatu numeroque triremium certius didicit, omnem spem et rationem inferendi præsidii in celeritate positam ratus, nequaquam expectato ab Hispania Bazanio in Græciam cursum intendit: audiebat enim prædonum accessione quotidie adaugeri hostium classem, Morumque præsertim archipyratam Alexandria expectari, cujus consilio et disciplina præfecti Turcæ in omni ejus belli administratione uterentur ». Addit auctor, Andream Auriam instructiorem, quam putarat, Turcarum classem, cum Zacynthum venisset, comperisse; adeo ut octuaginta circiter triremes propugnatoribus ex Janizerorum ordine munitas coegissent: non tamen hostilis classis ampliludine territum Auriam, non expectato Bazanio, cum Pontificiis Rhodiisque navi-

¹ Ibid. p. 440. — ² Ib. p. 441.

¹ Ibid. pag. 340. — ² Jov. lib. xxx. Andr. Mauroe. l. iv. Nicol. Istuanff. l. xi.

bus, quibus, ut diximus, Bernardus Salvatus Clementis nepos præerat, in Coronensem portum contendisse, cum Turcica classis, quæ fugam parabat, animadversis duabus Hispanorum onerariis, quæ aliarum cursum non æquabant, inter se antennas implicuisse, in eas magno impetu incurrit, cum ignavus trierarcha, qui scortum secum turpiter advexerat, navis propugnationem deseruit: jamque Janizari in eas assilierant, cum Andreas conversis in eos velis provolavit, cujus metu impetuque Turcica classis abacta, trecentos ferme Janizaros, qui naves Christianas occupant, in fuga deseruit, qui omnes a nostris aut capti, aut contrucidati sunt. Defuisse sibi secundos ventos ad Turcicam classem universali certamine expugnandam, refert idem Andreas in litteris ad Paulum Jovium e Coronensi portu exaratis ¹, quibus ascripta est dies ix Augusti.

93. Tum addit pari quoque felicitate fugatum terrestrem Turcarum exercitum: quam victoriam his verbis enarrat Jovius ²: « Interea, dum ad onerarias naves pugnaretur, Mendocius in deserta hostium castra erupit; nam conspecta nostrorum classe, atque inde magno timore concepto, terrestris exercitus nequaquam plane collectis vasis effugit: in his castris non exigua copia commeatus et castrensis suppellectilis est reperta. Itaque Andreas, re feliciter gesta, frumentum, vinum et reliqui commeatus magnam copiam, formentarii que pulveris cados plures exponit: Macicæ cohortibusque ejus urbem custodiendam tradit: Græcos consolatur hortaturque, ut ea obsidionis et belli incommoda patienter ferant. Cæsarem enim in ea præcipue cogitatione versari, ut ineunte Vere terra marique in Peloponeso cum Turcis bellum gerat, eumque nihil ducere honestius aut ad gloriam splendidius, quam benemeritam de se Christianoque nomine Græcorum gentem ex diuturna servitute in lætissimam restituere libertatem. Fuere qui existimarent, Turcas universa classe exui ea die facile potuisse, si Auria Bazanianas triremes exspectare, quam infirmis viribus a Messana festinare maluisset; sed alii eas graviore rectioreque consilio in freto Siciliæ opportune substituisse dicebant, ne Italiæ littora penitus omni navali præsidio nudarentur; neque enim universas triremes in unius pugnæ periculum devocari Cæsar volebat, utpote qui nequaquam exploratam haberet Gallorum voluntatem ». De parta victoria certior factus Pontifex ejus lætitiæ Ferdinandum regem mox participem fecit ³, ut ad Turcas contundendos se erigeret.

« Charissimo in Christo filio nostro regi Romanorum illustri.

« Quod per hos dies continuos flagranti

desiderio expectavimus, nuper Dei munere ad nos delatum est præsidium Coronis, quod a Turcis obsidebatur, ejusdem Dei beneficio, ac Cæsareæ et nostræ classis illiusque præfecti virtute, obsidione liberatum, victualisque et militibus suppletum esse. De quo gratias Deo omnipotenti agimus, ut debemus, spemque certam capimus fore, ut eadem divina nos fovente elementia, gradus per hæc ad alia majora et clariora nobis præbeatur, ad illius communis hostis convertendum statum, ut metum et periculum patiat, quæ antea nostris per tot sæcula intulit; idque futurum cum in divina confidimus misericordia, tum in serenissimi fratris tui ac tua virtute et pietate, quas Deo altissimo gratas et acceptas esse videmus, etc. Datum Romæ XXI Augusti MXXXIII, Pontificatus nostri an. x ». Fovebat quidem Carolus pia consilia, atque a Pontifice obtinuerat ¹, ut Cæsarea signa contra Turcas secuturi amplissima indulgentiarum præmia consequerentur, ac si Anglus Gallusque illi se fœdere conjunxissent, restituendæ in Græcia Christianæ religionis spes affulgebant: verum obfirmato in scelere Henrico, de bello in eum inferendo agitabatur; nec leves etiam conceptos metus testatur Guicciardinus ², ne Gallus Mediolanensem principatum filio Aurelianensi duci armis comparare meditaretur; ita ob intestinas principum Christianorum dissensiones, non de gerendo in Turcas bello, sed de pace ab iis emenda actum est.

94. Provehebat ea pacis consilia Clemens, cum reges Christianos mutuo sacro fœdere constringere non posset, metueretque ne, quemadmodum a Christianis Constantinopoli agentibus monebatur, Solimannus Turcicas vires ad opprimendam Italiam, si bellum extraheretur, contraheret. Extant ad eum Ludovici Gerardi Florentinorum apud Constantinopolim præforis litteræ undecima Octobris exaratae ³, quibus significat, se cum Ludovico Gritto Pannoniæ moderatore de publica pace egisse, atque una eum eo Ibrahimum bassam Turcicæ aulae procuratorem adisse, qui proclivem animum ad pacem ostenderit, atque ad summum Pontificem de re universa scribi rogaverit: extinctas jam præcipuas belli faces, sublatasque Hungaricas controversias, cum Ludovico Gritto designandis Hungariæ dividendæ limitibus cum Ferdinandi regis oratoribus præfectus sit: superesse adhuc aliquas difficultates, scilicet expeti a Cæsare, ut Barbarussa dictus Haradinus de gradu dejiciatur, ejusque terræ Cæsari tradantur: verum nunquam Turcas assensuros, cum illius clientelam acceperint; ipsum tamen adacturos, ne ullum post hac Christianorum terris damnum inferat, ac si grassari pergat, vires cum Christianis in eum se conjuncturos: poscere

¹ Est. 10. III. lit. princ. p. 25. — ² Jov. I. XXX. Andr. Maurocen. I. IV. — ³ Lib. brev. an. 1533. p. 1220.

¹ Clem. lib. brev. an. 1533. p. 27. — ² Guicci. I. XX. — ³ L. III. lit. princ. p. 26.

vicissim Turcas a Cæsare, ut Coronem arcem Turcico imperio restituat : ad quod persuadendum gravissima argumenta exposuit : principes Christianos, nisi mutuam armorum societatem coiverint, nunquam feliciter bellum contra Othomannicam potentiam confecturos, ac pro retinenda non sine maximis sumptibus Coronensi arce Italiam universam immensis periculis et Turcarum grassationibus expositum iri ; instrui enim summa diligentia classem ingentem, proximeque appetente Vere Turcici belli faces in Italiam injectum iri ; itaque vel apparandum a Christianis regibus sociale bellum, vel dedendæ Coronæ ignominiam sustinendam.

95. Missa est Anconam Constantinopoli navis, quæ a Pontifice et Christianis principibus responsum præstolari jussa est. His addidit prætor Florentinus apud Constantinopolim : « Felicissime valeat beatitudo vestra, cui me humiliter commendo. Die 11 Octobris MXXXIII ». Confecta est pax a Ferdinando cum Turca, in qua Ferdinandus comprehendendum Pontificem sagtegit ; qua de re a Clemente illi actæ gratiæ hisce litteris ¹ :

« Regi Romanorum.

« Charissime. Postquam nudius tertius de reditu ad Urbem nostro serenitati tuæ scripseramus, reddite sunt nobis hæ litteræ serenitatis tuæ inter cæteras, quæ nobis de pace perpetua per imperatorem Turcorum cum serenitate tua facta et utrinque publicata nuntiabant : de quo et quod tua majestas se egisse et acturam scribit, ut et nobis caveatur, et in eadem pace principaliter includamur, agimus serenitati tuæ de ejus pietate et in nos amore gratias, Deum suppliciter deprecantes, ut cuncta ad commodum universale totius reipublicæ Christianæ, tum proprium serenitatis tuæ feliciter et prospere succedere concedat. Dat. Romæ xiii Decembris MXXXIII, Pontificatus nostri an. xi ». Præcipua hujus pacis capita a Turcico oratore solemniter Ferdinando exposita mense Martio proximi anni recenset Nicolaus Isthuanffus sic inquit : « Ferdinandus, Cæsaris legatis ac cardinale Tridentino, necnon proceribus, quos paulo ante nominavi, convocatis, pacis conditiones, quas Turca attulerat, per Joannem Hoffmannum, cujus consilio plurimis in rebus utebatur, publicari jussit, ita ut is Germanico sermone eas recenseret, Gaspar Vingartus Hungaris, Georgius vero Sapea Bohemis interpretarentur. Fuere autem fere tales. Principem Turcarum Sulimanum recipere Clementem Pontificem in patrem, Carolum Cæsarem et Ferdinandum in fratres : Ludovico Gritto daturum in mandatis, ut Joannem regem inducat ad cedendam Ferdinando partem eam Hungariæ, quam nunc habet, aut certe æquis legibus pacem stabiliat. Vicissim a

Ferdinando postulare, ut claves Strigonii ad eum mittantur, quas non aliam ob causam petat iterum remittendas, quam ad declarandam obedientiam : hanc pacem tamdiu donec alteruter vivat duraturam, aut quamdiu Ferdinandus voluerit. Cum Cæsare et Pontifice facturum etiam inducias ad septennium vel diuturniores, si ei Coronem urbem restituerint, pro qua daturum se Cæsari vel Ferdinando in Hungaria ditionem longe quam sit Corone uberiores : prohibitorum quoque ne Hairadenus pyratarum princeps, ac Mauri et Turcæ prædones littora Hispaniæ atque Italiæ infesta excursionibus atque rapinis reddant. De tributo annuo, ac Illyrico Turcis concedendo ne verbum quidem, tametsi Lascus et Waivodanorum plerique factiones alere soliti, non aliter coalituram pacem in vulgum impudenter falsoque sparsissent. Hæc etsi haud aspernanda plerisque viderentur ; tamen Hungarorum animis haud levem suspicionem ac metum incutiebat inusitata illa clavium Strigonii postulatio. Verum Ferdinandus posse pro clavibus facile, si sit necesse, alias confici, et Ibrahimum jurasse maximo jurejurando, nullam subesse fraudem ; Mehemetem internuntium xxix Martii dimisit, datis muneribus ac comitibus itineris, qui claves, quas petebat, ei traderent, necnon litteris, quibus Sulimano ut patri se commendabat, ac quas dedisset pacis conditiones accepturum atque observaturum promittebat ; missurum se etiam idoneos homines ad Pontificem atque Cæsarem, eisque pro virili auctorem futurum, ut restituta Corone ejus voto ac desiderio satisfaceret ». Confusa hæc pax est Coronensium præsidiorum Hispanorum temeritate primum, deinde ignavia, nam exercitu imbelli excurrere in Peloponesum ausi, propulsati cæso Macicæo ductore fuere : tum nimia consternatione territi Coronem arcem munitissimum deseruerunt.

96. *Consentanea Indorum traditio cum Ecclesia Romana de S. Thoma apostolo.* — Hoc anno ¹ cum Joannes Lusitaniæ rex Nunnio Acunio Indiarum proregi dedisset imperia, ut diligentissime de S. Thomæ Apostoli reliquiis inquireret, transmisissetque præcipua Vitæ S. Thomæ capita ex traditione Romanæ Ecclesiæ excerpta, an ea cum Indorum de eodem Apostolo traditione consentirent, Michael Ferreria ab aliquibus Christianis, tum ethnicis et Mauris, qui eas oras incolabant, quæ a majoribus tradita essent de S. Thoma seiscitatus, accepit Apostolorum mille et quingentis ante annis ad eam urbem ruinis deformem olim florentissimam, adeo ut Meliaporis, id est pavonis avium forma excellentissimæ nomen præ aliis urbibus retulisset, confluentibus ad eam ex universo Oriente et Occidente mercatoribus tanto numero, ut ob

Lib. brev. an. 2533. p. 566.

¹ Barros. dec. 3. Asiæ l. VII. c. 41.

gentium varietatem mille ac trecenta templa in ea excitata recenserentur : fuisse autem eo tempore urbem mari duodecim leucarum intervallo disjunctam, cum nunc lapidis jactu tantum distaret, mersa sensim undarum alluvie tellure ; atque vaticinatum Apostolum tum sacerdotes, qui eandem fidem prædicarent, iisdemque sacris Numen colerent ab Occidente accessuros, cum mare urbem allueret ; geminoque prodigio regem ad fidem conversum, cum immanis linguea moles, quæ plurimum elephatorum hominumque conatu dimoveri non potuerat, ab Apostolo alligata stipiti zona tracta fuisset, ut ea in templi Deo sacrandi opere locaretur ; tum etiam revocati ad vitam pueri, quem pater infectus Brachmanarum sæva superstitione necarat, ut ea calumnia Thomam obrueret, audito responso, quo Apostolus ab accusatoris calumnia liberatus est. Armenus etiam episcopus, qui Indicas gentes Christianas, quæ inferiores Colami terras incolebant, lustrabat, ab Acunia rogatus, quid de Thoma Apostolo accepisset, sacramento testatus est, ex majorum traditione scriptis proditum, dispersis per orbem ad Evangelium prædicandum Apostolis, tres simul Thomam, Bartholomæum ac Judam Thadæum Babylonem profectos, atque hinc ab invicem discessisse, Judam versus Septentrionem direxisse iter in provinciam Cabezada Despone nuncupatam, ac plurimas gentes ad veri Dei cultum traduxisse, pluraque sacra templa posuisse : Mauros vero iis oris jam potitos : Bartholomæum Persidis interiora penetrasse, atque illius corpus in loco Taram, ubi Armenorum monasterium situm est, sepultum ; Thomam vero in urbe Bascora, quam alluit Euphrates, navim conscendisse, Persicoque mari sulcato, in Socotoram insulam applicuisse, ac incolas Christi fide imbuisse : inde navigasse in Indiam, ac Meliapore Evangelium promulgasse, plurimisque gentibus ad Christianam religionem pellectis, Sinensium navibus

ad Sinas appulisse, atque in urbe Cambaliensi plures doctrina sacra erudivisse, ac post excitata ibi templa et sacris initiatos sacerdotes Meliaporem reversum, ac Brachmanarum, qui veteres errores confutatos fremebant, conjuratione impia dum evangelium prædicabat, saxi appetitum, cum semianimis jaceret lancea a Brachmane transfixum fuisse, atque a discipulis in sacello ab ipso constructo humatum fuisse. Cum vero Lusitani in Indias applicuere, Christiani Cranganoris terras, unde Diamper dynasta Christianorum rex dicebatur, incolebant magis quam Paleacatem, cum eversa Meliapore ipsos belli calamitas eo dispulisset. Colebantur autem præcipua veneratione duæ Ecclesiæ Colami et Cranganore ab Apostoli Thomæ discipulis conditæ, atque ob sacerdotum penuriam gravissima damna res Christiana passa est : nam episcopi Armenii, quos patriarcha eo legabat, magis cupidine auri quam lucrandarum animarum agebantur ; siquidem nullum sacris undis abluebant, nisi auro conducti : multo minus sacerdotalibus sacris quemquam initiabant, nisi plurimam auri vim corraderent, quamobrem religio sensim deperibat. Cæterum horariæ ac reliquæ divinæ preces Chaldaica lingua in ecclesiis repetebantur. Paucis vero annis antequam Lusitani Indias ingrederentur, patriarcha Armenius quatuor episcopos miserat, qui Indicas ecclesias regerent, quorum duo mox abierant, alii Colami et Cranganore sedem fixerant. Et quidem Cranganorensis episcopus ætate provectus, pietateque insignis Romanæ Ecclesiæ ritus pluris faciebat, sustulitque tyrannidem simoniacam de non conferendo sine pecunia Baptismo, atque sacerdotalia sacra libens impertiebat. Eæ porro Ecclesiæ progressu temporis effloruerunt pietatis gloria, ac Lusitani observantiæ in S. Thomam Apostolum ergo in Paleacatensi portu urbem, cui S. Thomæ nomen inditum est, instaurarunt.

CLEMENTIS VII ANNUS 11. — CHRISTI 1534.

1. *Argumenta Henrici VIII ex Scriptura sacra petita pro rescindendo conjugio a J. Coelæo confutantur.* — Anno post Christum natum millesimo quingentesimo trigesimo quarto, Indictione septima, Henricus Anglorum rex, cum longa in lite, quam cum Catharina uxore sua legitima habebat, captasset diffugia, ac petulanter Pontificiæ majestati illusisset, decretoria sententia piorum communione depulsus fœdissimum in Anglia schisma conflavit : Turcæ Italiæ oram immissa classe evastarunt ; atque Anabaptistæ in Germania abusi Caroli V clementia ad condendum novum imperium arma strinxerunt : tum novas propagines fudit Zuingliana hæresis, ac Lutherana confirmata est. Inter quas calamitates Clemens cum Mediceam familiam ad summum felicitatis fastigium evexisse videretur, e vita migravit relicta successori congregandi OEcumenici Concilii gloria : de quibus ordine dicturi ab Anglicano schismate exordiemur. Ineunte hoc anno Henricus Angliæ rex consuluit Thomam de Vio cardinalem, atque decerpta e Scripturis sacris duo argumenta ei proposuit, quibus conjugium cum regina Catharina divina lege rescissum contendebat. Primum erat petitum ex cap. xvii Levitici, in quo hoc divinum imperium expressum¹ est : *Turpitudinem uxoris fratris tui non revelabis, quia turpitude fratris tui est.* Respondit cardinalis, de fratre vivente divinum oraculum intelligi, non extincto ; idque probavit ex alio textu ejusdem capituli, in quo hæc lex data est : « Sororem uxoris tuæ in pellicatum illius non accipies, nec revelabis turpitudinem ejus adhuc illa vivente ». Si enim sororem uxoris extinctæ ducere liceat, pari ratione uxorem fratris extincti a fratre duci posse : si vero frater extinctus sit sine liberis, id tum in lege naturæ, tum in lege Moisaica fuisse imperatum : quod jam in alio opusculo demonstrarat consultus a Pontifice.

2. Secundum argumentum ab Henrico rege

propositum contra vim Pontificiæ concessionis, qua uxorem fratris Arthuri extincti illi ducere permissum fuerat, petitum est ex Evangelio Matth. xiv in quo de Herode dicitur : *Posuit in carcerem propter Herodiadem uxorem fratris sui ; dicebat enim illi Joannes : Non licet tibi habere eam.* Respondit Thomas cardinalis, locutum Joannem de uxore fratris viventis, non extincti ; ac tunc Herodis fratrem vixisse ex Josepho¹ et Egesippo² ostendit, additque ut si quæ alia argumenta Henricus haberet, illa in medium afferret. At Henricus pellicis illecebris devinctus Scripturarum verum sensum noluit perpendere, neque illud S. Petri³ recoluit : *Hoc primum intelligentes, quod omnis prophetia Scripturæ propria interpretatione non fit.* Sed sensu suo occæcatus, cum plures doctorculos auro corrupisset, in academiis duas propositiones promulgavit : conjugium scilicet cum fratria divina et naturali lege damnari ; et rursus tale conjugium nullo indulto Pontificio coonestari posse. Edidit hoc anno adversus eas propositiones Joannes Coelæus athleta fidei orthodoxæ indefessus frustra pecunia tentatus, librum eximium, convicitque nullis argumentis nisi fucatis distortisque eas propositiones astrui posse ; deinde argumentorum phalangem instruxit, quibus eas propositiones evertit : de quo libro in Scopa adversus araneas Moresyni meminit⁴.

3. *Defixus anathemate rex Anglus se caput Ecclesiæ Anglicanæ profitetur, et in Catholicos sævit.* — Interea cum Clemens adversus Henricum regem Angliæ judicariam actionem urgeret, Franciscus Gallorum rex Henricum ipsum oratoris opera sollicitavit, ne a Pontificis Romani obsequio deficeret : qui Henricus meditam defectionem se dilaturum respondit, si decretoriam sententiam Pontifex differret : cumque concordiæ spes affulgeret, Cæsareorum

¹ Levit. XVIII.

¹ Joseph. antiq. Judaic. l. XVIII. c. 14. — ² Egesipp. de excidio Hieros. l. II. c. 4. — ³ Petr. II. c. 1. — ⁴ Coel. in scopa adv. aran. Moresyn.

administrorum importuna vi latam sententiam queritur Belchirus¹ : « Ut ad Francisci regis e Massilia reditum revertar, is Massilia a Clemente obtinuerat, ne devotiones dirasque adversus Anglum decretas, antequam de illius voluntate certior fieret, omnino pronuntiari pateretur, quem postremum actum fulminationem vocant. Hinc Joannem Bellaium Parisiensem pontificem, ad fanum Andreae circa Decembris kal. reversus, ad Anglum misit, quem in Romani Pontificis observantia perseverare cohortaretur. Biennio apud Henricum legali munere functus erat Bellaius idcirco ut homo doctus illique familiaris : quamvis indignatum eo perduxit, ut si Clemens suam fulminationem differret, ipse quoque quod animo intenderet, nempe ut Clementi pristinam observantiam renuntiaret, exequi differret. Bellaius, quod res magni momenti erat et regis gratiam demereri cupiebat, Clementis adeundi munus suscepit, et equis cursoribus iter persecutus ante Decembris finem Romam appulit, et quod in Angli causa post Clementis reditum nihil innovatum fuisset, rem adhuc integro esse comperit. In celebri cardinalium conventu (consistorium illi vocant) auditus, cum Angli postulatam non omnino iniquum videretur, ejus responsum intra tempus praescriptum proferre jussus est. Itaque hominem expeditum ad Anglum equis cursoribus misit, et ut Romam intra praescriptum diem rediret injunxit. Praeteriit dies : Caesariani ut tandem controversiae finis imponeretur instabant ; Bellaius in cardinalium coetu difficillimo vehementissimae Hyemis tempore multa viatoribus terra marique accidere posse opponebat, Oceano praesertim tempestatibus fere semper obnoxio, diem paululum differrent, postremo sex tantum dies adderent orabat. Prudentiores assentiebantur. Plures in contrariam sententiam pedibus ierunt, et quod tribus poterat, uno conventu perfecerunt, latamque adversus Anglum sententiam fulminarunt, ut illi loquuntur ». Concepta ea² fuit hisce verbis :

4. « Clemens papa VII, etc.

« Cum pendente lite coram nobis dilecto filio Capisuecho capellano nostro ac sacri palatii Apostolici causarum auditore et decano a nobis in consistorio reverendissimorum commissa inter charissimos in Christo filios nostros Catharinam et Henricum VIII Angliae reges, de et super validitate matrimonii inter eos contracti, praefatus Henricus dictam Catharinam ejecerit, et de facto cum quadam Anna matrimonium contraxerit contra mandata et decreta tam admonitionis quam inhibitionis in litteris in forma Brevis etiam de consilio fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium emanatis contenta, temere et de

facto attentando. Ideioco nos de illius potestatis, quam Christus Rex regum nobis, licet immeritis, in persona B. Petri concessit, plenitudine, in throno justitiae pro tribunali sedentes, et solum Deum praeculis habentes, per hanc nostram sententiam, quam ex nostro mero officio, ac de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consistorialiter coram nobis congregatorum consilio, ferimus, ejectionem et spoliationem dictae Catharinae reginae a quasi-possessione juris conjugalis et reginalis dignitatis, in qua tempore hujusmodi motae litis erat, et matrimonium inter praedictum Henricum regem et Annam praedictam contractum, cum praedicta omnia notoria et manifesta sint, prout ita esse declaramus, nulla, injusta, et attentata fuisse et esse, ac nullitatis, injustitiae, attentatorumque vitio subjacuisse et subjacere, prolemque susceptam seu suscipiendam illegitimam fuisse et esse ; praefatamque Catharinam reginam ad suum pristinum statum, et quasi-possessionem juris conjugalis et reginalis dignitatis restitui et reponi debere, dictumque regem dictam Annam a cohabitatione sua et quasi-possessione juris conjugalis et reginalis ejicere et amovere debere, in his scriptis pronuntiamus, decernimus, et declaramus, restituimus et reponimus, ejicimus, et amovemus : eademque nostra sententia, et ex consilio et mero officio nostro praedicto praefatum Henricum regem majoris excommunicationis, et alias censuras poenas in dictis litteris contentas ob earum non paritionem et contemptum damnabiliter incurrisse et incidisse, ac ab omnibus Christi fidelibus evitandum fuisse et esse, declaramus et mandamus.

« Et nihilominus volentes cum eodem Henrico rege nomine pii patris benigne et clementer agere, censurarum praedictarum declarationem usque et per totum mensem Septembris proxime futurum ad hoc, ut sententiae et mandatis nostris praedictis commodius parere possit, suspendimus, et si infra dictum tempus parere distulerit, ac dictam Catharinam in pristinum statum, quo tempore litis motae erat, non restituerit, praefatamque Annam a sua cohabitatione et quasi possessione juris conjugalis et reginalis non abjecerit, et dicta attentata cum effectu non purgaverit, ex nunc prout ex tunc praesenti declarationi locum esse volumus, decernimus ac ita pronuntiamus ».

5. Multi de hac sententia gravissime questi sunt, quamvis esset justissima, cum non esset ferenda nisi ad evertendum Henricum, si ea lata sententia efflatus Ecclesiam persequeretur, Caesar consurgeret : sed qui ad eam ferendam Pontificem adegerat, postea cum ipso Henrico foedus pepigit, ac res Ecclesiae cum innumerarum animarum elade in exitium versae sunt, nimiumque praecipitis decreti Pontificem et cardinales postea vehementer poenituit, ut Belchai-

¹ Belc. Zelcat. l. XX. — ² Ext. apud Sander. l. 1. de schism. Anglic. apud David Camerar. Scot. l. IV.

rus narrat ¹ : « Biduo, inquit, post ab Anglo nuntius rediit cum mandatis amplissimis : quapropter cardinales, qui erratum suum corrigerent diligenter inquirentes sæpius convenerunt, nec ullam retractandæ suæ sententiæ rationem invenire potuerunt. Anglus indignatus a Romani Pontificis observantia recessit, et in his, quæ ad religionem pertinent se quasi Christi vicarium declaravit, tributumque Romanis Pontificibus pendi solitum Romam deinceps ferri prohibuit ». Arrepto pseudopontificatu Anglicanæ Ecclesiæ Henricum sacerdotiorum decimas, eorundemque vacantium primos fructus sibi arrogasse narrat Polydorus Virgilius ², coacto scilicet impiorum hominum conciliabulo : « Habetur, inquit, concilium Londini, in quo Ecclesia Anglicana formam potestatis nullis ante temporibus visam induit : Henricus enim rex caput ipsius Ecclesiæ constituitur, eique ob id munus primi fructus omnium sacerdotiorum vacantium, ac eorundem decimæ quotannis perpetuæ assignantur (1) ».

Imputsum ad tam impium et sacrilegum facinus ab adulatoribus deplorat Laurentius Surius ³ : « Hoc quoque, ait, anno MXXXIV, Angliæ rex gravissime ferens a Pontifice contra ipsum latam sententiam de divortio Catharinæ Cæsaris materteræ, totum se ab auctoritate et obedientia Romanæ Sedis subducit, atque in conventu parliamenti Westmonasterii se supremum Ecclesiæ Britannicæ caput vocat, eoque nomine sibi sacerorum proventuum annatas, ut vocant, decimasque deinceps persolvi jubet, et id genus alia facit, quibus eam laudem, quam superioribus annis pro Catholica tuenda religione adversus Lutherum et ejus farinæ homines susceptis laboribus sibi compararat, prorsus obliteravit. Sunt qui eum regem scribant cujusdam magni viri adulationibus depravatum a pristina virtute deflexisse. Ita est certe rerum humanarum conditio, ut juxta Pauli sententiam, qui stat aut stare sibi videtur, merito videre debeat ne cadat. Est vero adulatorum genus longe pestilentissimum, quod dum suis privatis commodis studet assentando omnia, aut interdum etiam prava suggerendo, sub quadam honesti specie non raro etiam optimos principes corrumpit ».

6. Enarrat fusius hujus catastrophes cœptæque persecutionis in Catholicos seriem Sanderus ⁴ sic inquires : « Celebre erat his diebus

Elisabethæ Bartonæ monialis nomen, quæ ob sanctitatis famam virgo sancta Cantiana vulgo appellabatur. Hæc affirmabat Henricum non amplius jam esse regem, eo quod ex Deo non regnaret; Mariam vero Catharinæ filiam, quæ tunc minus legitime nata habebatur, ad regni gubernacula suo jure sessuram esse : ob quæ verba in jus vocata, et a publicis regni comitiis una cum duobus D. Benedicti monachis Edovardo Bochingo et Joanne Deringo, duobus etiam D. Francisci patribus Hugone Richæo (qui conventui Cantuariensi præerat) et Richardo Risbeo, duobus etiam sacerdotibus sæcularibus Richardo Mastero et Henrico Goldo (qui omnes eam Dei spiritu afflatam credebant) capitis condemnata fuit, et post ludibria publica omnes constanter ultimum supplicium subierunt XII kal. Maii : quam fœminam cum inter cæteros Roffensis et Morus diligenter examinassent, confessi sunt, se nullo judicio deprehendere potuisse eam fanatico spiritu (quod in ejus invidiam tunc spargebatur) agitatam fuisse : unde et ipsi in suspicionem apud regem venerunt quod cum illa sentirent; et Roffensis quidem nominatim de eo crimine in comitiis accusatus fuit, et Joannes Adesonus, qui ei fuit a sacello, una cum tabellione Cantuariensi, duo etiam nobiles laici Thomas Goldus et Edovardus Thuatus in vincula eam ipsam ob causam conjiciebantur. Constat tamen illas res, quas tunc, cum nihil minus quam futuræ putabantur, futuras illa prædixit, suo tempore postea evenisse. Maria enim, quæ tunc Elisabethæ postponebatur, ante Elizabetham postea jure suo regnavit.

7. « Quo vero die hæc ancilla Dei cum sociis ad patibulum tracta est, eo ipso Londini optimates jussi sunt coram archiepiscopo Cramnero, Audlæo cancellario, Cromuelo secretario aliisque regis consiliariis jurato profiteri secundas ejus nuptias legitimas esse, prolemque inde natam Elizabetham nomine veram esse regni hæredem, Maria principe exclusa tanquam ex matrimonio illegitimo prognata. Quam jurisjurandi formulam, ut multis de causis iniquissimam, cum episcopus Roffensis ac Thomas Morus, aliique nonnulli suscipere nollent, in custodiam conjecti sunt. Fratres autem Minores, qui *de observantia* vulgo dicuntur, cum hac iniquitate permoti liberius loquerentur tam in publicis disputationibus, quam concionibus sacris, matrimoniumque Catharinæ acerrime defenderent (præcipue vero Londini duo patres doctissimi Elstenus et Paytonus) ob hanc rem totus Ordo in

¹ Bele. l. XX. num. 34. — ² Polyd. Virg. l. VIII — ³ Sur. in Comm. hoc ann. — ⁴ Sander. l. 1. de schism. Angl. hoc ann.

(1) In his enarrandis quæ Romæ pariter et in Anglia in causa Henrici gesta sunt, in Chronologia nonnihil erratum. Tantum enim abfuit quin sententia Pontificis Romani in Henricum causam præbuerit subvertendæ in Anglia religionis, ut integro potius bimestri antea conveniret senatus (parlamento) Londini ad res religiosas decernendas, quam Pontifex sententiam suam pronuntiaret. Quæ enim Pontificis Bulla hic in Amalibus nullam adscriptam diem præfert, hæc apud Wilkins Concil. Britan. to. III, pag. 769, die XXIII Martii data est, cum senatores Londini die XV Januarii convenerint teste Burneto hist. l. II qui et dissolutum cœtum illum die I Martii ibidem affirmat. Excusandus est igitur Pontifex si his completis quæ in Anglia gesta fuerant, nihil ulterius expectandum ratus ultimam sententiam tulit.

tanto apud regem odio fuit, ut tertio idus Augusti fratres isti ex omnibus Ordinis sui monasteriis pellerentur, variosque in carceres conjicerentur; adeo ut plusquam ducenti eodem tempore in custodiis numerarentur ».

8. Prorupit ad majora flagitia Henrici furor; nam in solemnibus ordinum conventibus archiepiscoporum et episcoporum nonnullorum impietate quos subornavit vel oppressit, opera se supremum Ecclesiæ Anglicanæ caput dixit; cujus flagitia ita describit Sanderus ¹: « Henricus, perspecta virorum bonorum voluntate, cum divortium suum non perinde ab omnibus approbari cerneret atque ipse cupierat, occurrendum ratus initiis, non amplius privato imperio, sed publica auctoritate ac vi legum agendum esse censuit. Itaque comitia publica regni indixit ad tertium nonas Novembris futura, nequaquam dubitans, quin in iis partim vi ac minis, partim adulatione ac artificiosa inductione illorum, qui hæresi clam favebant, obtineret ab ordinibus quidquid ipse cupiebat ac jam animo designaverat. Sciebat enim inter episcopos Cramnerum et Leium metropolitanos totos esse suæ voluntati addictos; Gardinerum vero Samsonem, aliosque juniores, quos ipse nuper exexerat, non admodum repugnatos: Roffensem senem in carcere teneri, Tonustallum Dunelmensem (qui vir etiam magnæ auctoritatis erat) regis litteris admonitum a comitiis abfuturum.

9. « In principum vero consessu, præter novam nobilitatem, quam Henricus ipse creaverat, magna ex parte Lutherana perfidia depravatam, erant primores duo, qui sua auctoritate cæteros facillime ad omnem regis nutum ac voluntatem inflectebant. Horum primus erat Carolus Brandonus Suffolciæ dux, qui sororem Henrici in matrimonio habebat, homo perdita vitæ et Henrico simillimus, cujus tota postea familia, Deo vindicante, miserime periit ac dissipata fuit. Alter vir erat Catholicus ac bellica laude clarus Thomas Havardus Norfolciæ dux; sed ne regis gratiam amitteret, ad omnia se felicem et obsequentem exhibebat: quam tamen gratiam obsequiis tam iniquis partam Deus retineri diu non permisit; nam et ipse postea Thomas perpetuis carceribus ab Henrico damnatus fuit et filius ejus primogenitus comes Surreus appellatus, eodem jubente securi percussus. His ergo instrumentis aliisque artibus ac minis (nam et baronem Dacrium, qui Catholicus et potens erat, suæque voluntati non facile consensurus, illis ipsis diebus quo reliqui fierent timidiore, ad causam de capite dicendam, ficta calumnia evocaverat) obtinuit Henricus, ut quæcumque ipse vellet suffragiis ordinum decernerentur: ac primum quidem ut Maria ex

Catharina filia natalium honore ac omni regnandi jure privaretur: honores autem omnes ac successionis jura Mariæ antea attributa in Elizabetham transferrentur. Deinde ut omnis potestas ac jurisdictio in Anglos et Hibernos Pontifici Romano in perpetuum adimeretur, reusque perduellionis fieret, si quis deinceps quidquam honoris aut auctoritatis Sedi Apostolicæ deferret: Anglicanæ vero Ecclesiæ summum in terris caput ut solus rex haberetur, cujus solius esset auctoritate plenissima errores, hæreses, abusus omnes emendare, et illi propterea omnium sacerdotiorum integri proventus primi cujusque anni, quo quis beneficium aliquod sortitus esset, solverentur: illi omnium Ecclesiasticarum dignitatum decimæ redderentur; quinimo ipsum papæ vocabulum consecutus, edicere curavit ut de cætero nullus Pontificum Romanorum vocaretur papa, sed tantum episcopus. Quam legem tanta sævitia executioni mandavit, ut capitis damnaretur, si cujus in libro vel solum nomen papæ non deletum extaret, per calendaria, per indices, per scripta patrum, per totum jus canonicum, per scholasticos doctores papæ vocabulum lituris undique obducebatur: imo in fronte operum D. Cypriani, Ambrosii, Hieronymi, Augustini, Leonis Gregorii, Prosperi, ac aliorum Ecclesiæ luminum, singuli scribere coacti sunt, si quid in eis operibus inesset, quod Pontificis Romani primatum tueretur aut confirmaret, se illi verbo, sententiæ, rationi jam nunc renuntiare, nec tanti criminis reos unquam esse velle, ut quibusvis Patribus aut doctoribus in ea re assentiant. Omnis etiam communicatio per litteras cum Pontifice Romano, ejusve ministris extra Angliam degentibus, sub pœna læsæ majestatis prohibebatur: quo factum esse scribit Erasmus ¹, ut quasi sub omni lapide dormiat scorpius, ita nemo Anglorum ausus est deinde aut quidquam scribere, aut ab externo quopiam litteras accipere.

10. « In litanis præterea precibusque, quæ tum privatim, tum publice in omnibus oratoriis, Ecclesiis, monasteriis aliisque in locis recitabantur loco petitionis illius, quæ pro domino Apostolico a Christi fidelibus per universum orbem fieri solet, Henricus hæc impia verba apponi imprimique præcepit: Ab episcopi Romani tyrannide et detestandis enormitatibus, libera nos, Domine. Atque ut his seriis nonnihil etiam ridiculi admisceret, nonis Maii edixit, ne quis in posterum suorum anticorum aut barbam raderet, aut capitis capillis longioribus uteretur, quod viri graviores in Anglia ad honorem et imitationem quamdam cleri facere consueverant. Ipse autem caput novum Ecclesiæ, quo aliis præluceret, Annæque oculis magis place-

¹ Sander. l. 1. de schism. Angl. hoc ann.

¹ Lab. de Purit. celest.

ret, exemplum et formam præbere voluit. Seipsum igitur novo ac elegantiori longè modo tendendum ac vestiendum curavit, omnibus ut iterum juvenescere, et simul cum antiqua uxore veterique religione veterem etiam animum veteremque corporis et habitum deposuisse videretur. Neque contentus his, quæ domi pro libidine constituerat ac fecerat tentare, etiam foris voluit externum aliquem principem ad furoris sui participationem pertrahere posse. Legatos igitur mittit primum ad Franciscum Galliarum regem, in quo plurimum spei habebat propter communem utriusque cum Cæsare contentiōnem; sed cum sua Christianissima majestas tantum abesset ab Henrici impietate probanda, ut ne legatos quidem ejus ea de re audire voluerit, ad certos Germaniæ principes, qui jam dudum hæresi Lutheranae se addixerant, profecti sunt. Illi quamvis tum Henrico tum etiam sibi gratularentur discessionem ejus a Pontifice, quam et ipsi fecerant; dolebant tamen vehementer tam sceleratam ac turpem fuisse ejus discessionis causam, quam ita detestabantur, ut nulla legatorum persuasione adduci potuerint, ut approbarent. Quod et Henricum mirabiliter offendit, fecitque (uti creditur) ne palam ad hæresim Lutheranam deficeret, neve ipsius Lutheri submissionem ac palinodiam, quam abjectissime paulo post ad eum scripsit, admitteret. Calvinus¹ etiam paulo post Henrici primatum Ecclesiasticum oppugnavit.

11. « Desertus itaque ab externis, domesticis comprobatoribus contentus esse voluit, jubetque ut sui tam concionibus quam libris editis hanc novam auctoritatem suam ecclesiasticam tueantur. Qua regis voce excitati sunt ad concionandum plurimi, ad scribendum etiam nonnulli, quorum aliqui id sponte faciebant, quod hæresi faverent, cujusmodi erant Sampsonus Foxus Morisonus, cæterique: alii vero coacte, ne regem offenderent, ut Gardinerus Wirtoniensis et Tonstallus Dunelmensis episcopi ». Hæc fuere tristia Anglicani schismatis exordia, ac post maximas sanctorum virorum cædes ac religionis excidium, ipsi hæretici Angli Ecclesiæ suæ caput tam vāsana et sacrilega assentatione tot annis adoratum nostra ætate in publica catasta carnificis manu immaniter detruncarunt, ac post conculcatum sacerdotium, etiam regium culmen obtriverunt.

12. *Ingentia mala oborta ex disturbato Concilio.* — Potuisset tot tantisque malis Concilium Œcumenicum medere, Anglosque in orthodoxa religione continere; sed Franciscus Gallorum rex, qui ex Germaniæ factionibus Cæsaream potentiam posse extenuare sperabat, in Massiliensi conventu fallacibus argutiis illud disturbabat: ex quo cum apud Germanos in summam invi-

diam adductus esset, hæc litteris¹ sedare odia annisus est:

« Franciscus Dei gratia Francorum rex reverendissimis, illustrissimis, inelytis, generosis, splendidis, amplissimis, spectabilibus et prudentibus sacri Romani imperii electoribus, principibus, equitibus, civitatibus, civiumque magistris, ac cæteris universis et singulis ordinibus, amicis, fœderatis et sociis charissimis, salutem.

« Superioribus ad vos litteris, cum ad quasdam responderem passim apud vestros in me disseminatas calumnias, obiter vobis, amplissimi ordines, meum super indicendo communi Christianorum Concilio sensum, animum et expectationem significavi; id quod fortasse tum fecissem accuratius ac diligentius, si vel levem conjecturam habuissem fore unquam, ut (quod postea et litteris multorum, et sermone omnium ad me perlatum est) ista quorundam obtreptione sugillarer, me scilicet ad eam rem ultro sese accingenti Pontifici moram unum attulisse, atque etiam (si Christo placet) tam sanctæ piæque voluntati ejus me intercessorem obtulisse. Ut nunc autem se res habent, hoc est, cum jam dubitari apud omnes desiisse debeat, quo ego sim in eadem rem animo, atque testes habeam locupletissimos et gravissimos omnes omnium partium cardinales, nihil me ab ipso Pontifice contendisse obnixius atque efflagitasse, quam ut primo quoque tempore omnes conveniremus: nihil sane hoc tempore optare potui accommodatius, vel ad eorum quibus solo vitæ meæ cursu offensis quævis semper visa est satis justa mei criminandi causa vobis prodendam audaciam et imposturam, vel ad meam apud vos ipsos sartam tectam ab eorundem injuria conservandam dignitatem, quam ut rumores de me sererent hujusmodi, et sermones, quos res ipsa confestim esse falsos cum arguat, nullam in istis in posterum non modo credulitatis et fidei, sed ne existimationis quidem partem relictura sit: id quod illis conligisse spero atque plane confido; sub id enim tempus, quo ii ad me rumores sunt perlati, suspensum quidem et expectantem, quid Pontifex statueret et quem ipse locum indicendo Concilio capiendum designaret commodum, advenisse nuntiatur ab eodem ad me missus Rodolphus Pius Faventiæ episcopus singulari vir ingenio, judicio, atque doctrina, communicaturus videlicet mecum his ipsis de rebus, ad quas eundem ego Pontificem suapte incensum natura meis quotidianis precibus et flagitionibus inflammaram.

13. « Cum igitur res per se satis ipsa loquatur, nihil posthac futurum video cur istorum ego animos, qui me tam graviter suis malevolentissimis obtreptionibus premere voluerunt,

¹ Comm. in Amos.

¹ Ext. to. III. German. ex editione Freheri p. 299.

vel leviter debeam, quamvis lacessitus repungere; animi vero mei magnitudinem, et in religionem studium, ut intellectam nulla unquam cujusquam faceret injuria, quin communi consilio (quoad ejus fieri poterit) affecte reipublicæ Christianæ, et afflictæ remedium atque opem præsentem una vobiscum afferamus. Facturos porro nos operæ pretium existimo, si (quod vestro fieri velim arbitrato) aut vos ad me, aut ego ad vos virum mittam, rem totam edoctum, uti facilius inter nos omnium cogitationum nostrarum rationes explicemus. Nulla certe vobis et quod ad rem, et quod ad conventus ipsius locum ac tempus attinet, non æquo modo animo, sed libentes etiam dabimus, quo certum ad nostras invicem voluntates (quantum nobis per Deum ipsum licebit) aggregemur. Pium vero interim apud me retinendum censui dum certum nobis quid actum, quid constitutum a vobis fuerit, quid curari per me, quid perfici cupiatis referatur. Dabitur autem semper omnis omnino opera, ut nec universa respública vere Christiani a me animum, nec vos amici desideretis, etc. Ex Lajano Sallu die xxv Februarii MXXXIV ».

14. Fuere Francisci regis inanes fuci, neque enim Concilium a Clemente, uti pactus erat cum Carolo V, celebratum est, in quo hæretici adduci vel cogi ad officium, Angli deficientes in fide confirmari, et gerendi in Græcia belli rationes agitari poterant: et quantumvis Franciscus rex plures Apologias¹ ad invidiam eluendam conscripserit, realium suum magis patefecit illis quam extersit: cum enim nullus locus ad celebrandum Concilium esset accommodatior quam in ipsa religionis arce et sede Christiani imperii Italia, neque in Germania tutum esset illud cogere, ne immensa hæreticorum audacia et colluvie obrueretur, prætexit Franciscus rex nec sibi, nec Germanis in Italia, quæ Pontificiis et Cæsareis armis teneretur, tutum accessum patere, vererique ne Pontificiis decreta vi potius, quam æquitate ederentur: Germanos ita se devincturum speravit: « Intellexistis », inquit in litteris proximo anno datis, « prope omnes, cerle multi ex legato ad vos nostro, quid jam essemus ego et ille inter nos ea de re commentali, ac prope jam pacti: atque ne tunc indiceretur Concilium, unum hoc nobis impedimento fuisse, quod is Cæsari, eum se conventum in Italia habiturum receperat. Contra ego contendebar efficacissimis (ut mihi videtur) rationibus, cum haberet ipse ac Cæsar in Italia nulli non formidolosos exercitus illos, magis ut in decreta sua nos cogerent, quam adducerent, eo nos quodammodo velle pertrahere, pro certo haberi oportere. Addebam (id quod erat) tot initis a Cæsare fœderibus, quo videlicet me

accessu Italiæ procul summoveret, armatum citra rerum novandarum suspensionem, inermem citra periculum, committere illis me locis non posse; atque adeo non sublatis in ea belli atque dissensionum causis debere potius ad vestræ Germaniæ limites, quæ vix ulli Christianorum injuriæ suspecta sit (suspectam e contra cardinalibus et ipsis Germanis Catholicis fuisse antea ostensum est) hoc tempore indici Concilium, ejus sane indictionem, sicut Christianæ reipublicæ necessariam, modo loco libero neque conventuris infido, ita in diverso loco ne aliud oriatur ex alio dissidium metus et periculi plenam esse judicabam ».

15. *Franciscus Gallus, Austriacæ familiæ infensus, hæreticis favet.* — Placuit maxime Franciscus rex hæreticis disturbantibus ea ratione OEcumenicum Concilium, quod Clemens se indicturum Carolo V promiserat; verum Germanorum Catholicorum animos a se abalienavit, quos cum suis Apologiis sibi consociare non posset, conjunxit se hæreticis adversus Catholicos, ignarus malorum quæ hæreticorum societas Gallico regno allatura esset, non aliter quam Cæsarei politici nascentem hæresim palpaverant, dum illa obteneret Pontificiam tantum majestatem Cæsareamque efferre videretur; ignorantes quantas illa clades Cæsaribus inventura foret. Interea in Germania excitati sunt novi bellici motus, cum Uldericus Wittembergensis princeps ditionem suam a Ferdinando repeleret. Depulsus ab illa fuerat a Suevis fœderalis vindicantibus injurias Reitlingensium, quos ille admotis castris oppugnaverat ac subegerat, receptaque jure belli oppida a Suevis Cæsari divendita, ab eodem Cæsare collata Ferdinando et Austriacæ domui adjecta fuerant: et quanquam, uti vidimus, Franciscus Gallorum rex Wittembergensem suæ dilioni jam ante restituere annisus esset, Helvetiorum tamen opera ejus conatus ad irritum conciderant: jam vero deprimendæ Austriacæ domus potentia intentus commovit Philippum Landgravium Hessorum principem in Ferdinandum, suppeditatis in exitiabile bellum sumptibus, quasi a Wittembergensi bellicæ arcis montem, quem vulgo Pellicardum vocant, coemisset, quo oportune ex Germania copias conducere posset. Ita Christianissimo rege hæreticorum clientela maximo cum religionis damno et Christiani nominis dedecore accepta est. At Ferdinandus rex ubi hæreticos arma impia sumpsisse vidit, extimuit ne illi secundis elati successibus ad majora audenda religionemque everendam consurgerent, certioreinque de omnibus factum Clementem rogavit, ut idonea subsidia pro tuenda re Catholica ipsi mitteret; qui exhaustum prorsus esse superioribus calamitatibus, tum classis ad depellendos Italia Turcas sumptibus Pontificium aerarium respon-